I"\t
р#

ЛДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

oT2/.//2ZZ ffs

Об утверждеЕии Порядка
предоставления субсидий
муниципальным унитарным
предприlIтиям, осуществляющим
деятельность в сфере физической
культуры и спорта, для финансового
обеспечения затрат, связанньrх с
деятельностью предприятий, в
целях восстаIIовJIени,I их
платежеспособности

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
постановJIением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 }ф 1492
<Об общих требованиях к Еормативным правовым aKTaNl, муниципмьным
правовым акгам, реryлирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридиЕIеским лицчlм, индивидуzшьным предпринимателям, а
также физическим лицам - производитеJIям товаров, работ, услуг, и о
признЕtнии уц)атившими силу Еекоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных попожений некоторых актов Правительства
Российской Федерации>, постановлением Администрации города Смоленска от
05.09.20l7 Ns 2З98-адм <Об утвержлении муниципаrrьной прогрЕlммы <<Развитие

физической культуры и спорта в городе Смоленске>>, руководствуясь Уставом
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидпй
муЕиципarльным унитарным предприятиям, осуществляющим деятельность в
сфере физической кульryры и спорта, для финансового обеспечения затрат,
связанЕых с деятельностью предприятий, в целях восстановлеЕия их
платежеспособности.

2

2. Муниципальному казенному }п{реждению <Городское информационное
агентство) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации.

3. Управленшо информациоцньж технолоrий Администрации города
Смоленска рЕвместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрачии города Смоленска.

4. Настоящее постановJIени@ вступает в силу со дня его официшlьного
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска А.А. Борисов

утвЕрж.щн
постановлеЕием Администрации
города Смоленска
от а/. // 24ЦNg-_/r'4/-с?z

по рядок
предостав,Iеппя субсидий муппципальным унптарным предприятиям,

осуществJIяющпм деятельность в сфере физической культуры и спорта,
для финансового обеспеченпя затрат, связанных с деятельностью

предприятий, в целях восстановления пх платежеспособностп

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О IIРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИД[И

1,1, НастояIщrй Порядок разработан в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 0б.10.2003
Ns 13l-ФЗ <Об общих принципах организации местЕого самоуправленшI в
Российской Федерации>>, постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.09.2020 Ns 1492 <Об общих ,гребованиях к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юриди.Iеским
лицам, индивиду€rльным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, и о призн€lнии утратившими сиJrу
некоторых Ежтов Правительства Российской Федераuии и отдельных
положений некоторых акгов Правительства Российской Федерации>.

1.2. Субсидия за счет средств бюджета города Смоленска
предоставJUIется 1\.fуниципЕшьным унитарным предприJIтшш, осуществJIяющим
деятельность в сфере физической культуры и спорта, для финансового
обеспечения затрат, связанных с деятельностью предпрllятия, в целях
восстановления его платежеспособности (даrrее - субсидия, предприятие):

- на оплату просроченной кредиторской задолженности (денежных
обязательств, а также пени, rптрафы, неустойки и т.д.);

- на oIUIaTy текущих расходов предприятия;
- на оплату задолженности перед юридическими лицами,

индивидуальными предприниматеJIями, физическими лицами, образовавшейся
при расчетах за товары, работы и услуги, котор€ц подтверждена актами сверки
с контрагентами, явJIяющимися поставщиками товаров (работ, услуг),
подрядчиками при выполнении работ, вступившими в законнуIо силу
судебными актапdи и (или) предъявленными к исполнению исполнительными

докр{ентами, выданными в соответствии со статьей 12 Федерального закона от

02.10.2007 }lЭ 229-ФЗ <<Об исполнительном производстве> (да;rее - Закон об

исполнительном производстве);
- на оплату задолженности по ареIцной плате (пени, штрафы, неустойки

и т.д.);

2

- на оIшату Е:lлогов, сборов, стрaIховьгх взносов, пеней, ш,трафов,

процентов, подлежащих уIшате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о нЕlпогах и сборах;

- Еа olmaly исполнительЕого сбора по исполнительным производствам.
1.3. Поrrуrателями субсидии явJuIются предприятия, осуществJuIющие

деятельность в сфере физической культуры и спорта Еа территории города
Смоленска (дшrее - поJIyIатель субсидии).

1.4. Субсидия предоставляется Управлением физической культуры и
спорта Администрашии города Смоленска, осуществляющим функчии главного

распорядителя бюджетных средств, до которою в соответствии с бюджетньтм
законодательством Российской Федерации доведены в установленном порядке
лимиты бюджетньгх обязательств ца предоставление субсидии на
соответствующий финансовый год в рамкФ( муницип€rльной программьт
<<Развитие физической культуры и спорта в городе Смоленске>>, утвержденной
постановлением Администрации города Смоленска от 05.09.2017 J\! 2398-адм
(далее - Главный распорядитель).

1.5. Информачия о субсидии, rшанируемой к цредоставJIению,
р:вмещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернео (http://Ъudget.gov.ru).

l.б. Поrryчателями субсидии являются предприятия, осуществляющие
деятельность в сфере физической культуры и спорта на территории города
Смоленска, при наличии след/ющих признаков:

- тяжелое финансовое положение предприятий, под которым в настоящем
Порядке поЕимается неспособность предприятий в полном объеме
удовлетворить требования цредиторов по деЕежЕым обязательствам й
исполнить обязанности по уплате обязательньrх платежей;

- в отношении поJryчателя субсидии в установленЕом законодательством
порядке не введена ни одна из процедур, предусмотренных ФедерЕlльным
законом от 26.|0.2002 Ns 1 27-ФЗ <<О несостоятельности (банкротстве)>.

2. УСЛОВИЯ, ПОРЯДОК И РЛСЧЕТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

2.|. Субслlдwя предост€lвJuIется предприrIтиJIм не на конкурсной основе.
2.2. Субспдия предоставJuIется при условии:
- н€шичиrI у предпрштиJI кредиторской задолженности, в том числе

просроченной;
- наличиrI по,требности в текущID( расходах;
- цредоставленшI предприятием полного пакета документов,

предусмотренньн пуЕктом 2.4 настоящего Порядка;
- собrподения предприятием запрета на приобретение за счет средств,

полrIенньгх из бюджета города Смоленска, иностранной вiшюты, за
искJIючением операций, осуществJIяемьгх в соответствии с вчlлютным
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий.

J

2.3. Требованиями, предъявJuIемыми к предприятиям, претендующим на
поJIуIение субсидии по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего
месяIry, в котором плzlнируется зЕlкJIючить соглашеЕие, явJlяются следующие:

- предприятиJ{ не должны находиться в процессе реоргаЕизации,
ликвидации;

- предприятия Ее должны пол)лать средства из бюджета города
Смоленска на основании иных нормативных правовьIх актов на цели,
указанные в IryHKTe 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города
Смоленска субсидпil, бюджетньтх инвестиций, предостaвленньIх в том числе в
соответствии с иными правовыми актalми;

- предприятия не должны являться иностранными юридическими лицами,
а TaIoKe российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитaше
которых доJIя rIастия иностранньD( юридиЕIеских лиц, местом регистрации
которых является государство или территория, вкпюченнм в утвержденный
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, предоставJu{юцIих льготный на.поговый режим на.llогообложениJI и
(или) не предусматрив.лющих раскрытия и предоставления информации при
проведеЕии финансовьrх операций (офшорные зоны), в совокупности
превышает 50 процентов.

2.4. Предприятия представJIяют Главному распорядитеJIю заlIвление о
цредоставлеЕии субсидии (далее - змвление) гю форме согласно
приложению к настоящему Порядку в срок до |5 u 25 числа текущего месяцо,;

К заявлению прилагаются следующие документы:
- докумеЕт, подтверждЕлющий полномочия представителя зtulвителя

(копия распоряжения о Ед}начении, доверенность (оригиншr или копия);
- копия устава предприятия;
- копиrI свидетельства о регистрации и постановке на учет в нaUIоговом

органе;
- информация о ненахождении предпри я,lvlя в процессе реорганизации,

ликвидации;
- расчет размера затрат на осуществJIение текущей деятельности

предприJIтия;
- справка о состоянии расчетов по нuллогам, сборам, страховым взносам,

пеням, rrrтрафа.r, процентам на дату, предшествуюцý/ю дате подачи заrIвки не
более чем на 30 каrrендарных дней (при предоставлении субсидии на погашение
кредиторской задолженности по н€шогам, сборам, стрaлховым взносЕtм, пеням)
штрафам);

- aжты сверки с контрагентами, явJIяющимися постalвщиками товаров

фабот, услг), подрядчикЕlми при выполнении работ, вступившие в законную
силу судебные акты и (или) копии предъявленных к исполнению
исполнительЕых док)aментов, выданных в соответствии со статьей 12 Закона об
исполнительном производстве;

- документ, содержащий сведения о банковских реквизитах предприятиrI;

4

- согласие на осуществление Главным распорядителем и органами
муниципaшьного финансовою контроJIя проверок соблюдения условиЙ, целеЙ и
порядка предостZIвJIения субсидл4и.

,Щ,окументы (копии лоrqrментов), представляемые предприятием, должны
быть:

- заверены подписью руководителя предприrlтиrl;
- сброппорованы, црошиты и скреплены печатью (при ншlичии);
- выполнены с использованием технических средств, без подчисток,

исправлений, помаРок, неустЕlцовленных сокращений и формулировок,
допускающих двоякое толкование.

Ответственность за Достоверность сведений, содержащю(ся в документах,
несут предприятия.

2.5. Главный распорядитель в течение 1 рабочего дня со дня поступлеЕиrI
заявления регисфирует заrIвление с приложенными к нему докуIйентtlп{и,

указаЕными в гIуIrкте 2.4 настоящего Порядка, и в срок не более l0 рабочих
дней со днrI регистрации осуществляет проверку полноты и правильности
оформления доч.ментов, принимает решение о предоставлении субсидии либо
об отказе в ее предоставлении.

2.6, В сJryчае' соответствшI поJгучателя субсидии требованиям,

установленЕым пунктом 2.3 настоящего Порядка, и цредставления полного
пакета докумеЕтов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка,
Главный распорядитель в течеЕие I рабочего дня со днJI принятия решения о
предоставлении субсидии направJIяет поJryчателю субсидии для подписания два
экземпляра соглашения о предоставлении субсидии.

полl"rатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня поJryчения
соглашеЕия о предоставлении субсидии подписывает два экземпJIяра и
напраышет одиЕ из них в адрес Главного распорядителя.

В сrryчае отказа в предоставлении субсидии предприятия письменно
редомJuIются об этом с ук€ванием причин отказа в течение 7 рабочих дней со
дЕя прикятиrI данЕого решениJI.

2.7. Основаниями для'отказа в предостztвлении субсидии являются:
- несоответствие цредприятиJl условиям и ,гребованиям,

укЕrзаЕIrым в
пунктчlх 2.2, 2.3 настоящего Порядка;

- несоответствие представленных полrIателем субсидии докуI\,tеIrтов
требованиям или непредставJIение (представление не в полном объеме)
докуп{ентов; указанЕых в пуЕкте 2.4 настоящего Порядка;

- недостоверность представJIенной предприятием информации;
- нчlличие в документЕrх ошибок, п'одчисток, приписок, зачеркнутых слов,

а также повреждений, не позвоJUIюцих однозЕачЕо истолковать содержаЕие
ДОКУIчrеНТа;

- недостаточный объем средств в бюджете города Смоленска,
выдеJuIемых на предоставление субсидии.

2.8. Условием цредоставлеЕия субсидии является ее расходование стого
по целевому нЕх}начению, определенному соглашением о предоставлении
субсидии и Еастоящим Порядком.

5

2.9. Размер субсидии опредеJIяется по формуле:
А:Б/ВХД,
где А - объем субсидии, предоставляемой поrгуrателю субсидии, рублей;
Б - размер кредиторской задолженности и (или) текущих затрат п-го

поJIyIатеJIя субсидии по состоянию на дату подачи заJIвления о цредоставлении
сУбсидии (с 1..reToM HflC), рублей;

В - общм cyltrмa цредиторской задолженности и (или) текущих затрат по
n-M поJIr{ателям субсидии по состоянию Еа дату подачи з€uIвления о
предоставJIенпта субспдии (с y.reToM Н,,ЩС), рублей;

.Щ - объем средств, предусмотренньrх в бюджете города Смоленска для
финансового обеспечения затрат, связанных с деятельностью предприятий, в
цеJIях восстановления их IUIатежеспособности в соответств)aющем финансовом
году, рублей.

Размер субсидии n-My пол)латеJIю субсидии, определенный в
соответствии с расчетом, должен быть не больше размера rсредиторской
задоJDкенности и (или) текущю( затрат п-го поJIyIатеJIя субсидии, связанных с
деятельностью цредприятия, в цеJUD( восстановления платежеспособности.

2.10. Соглашение о предоставлении субсидии закJIючается в соответствии
с типовой формой соглашениJI о предоставлении субсидии, утвержденной
приказом Финансово-казначейского управления Администрации города
Смоленска.

В соглятпении о предостаыIении субсидии пре,ryсматриваются условия
изменения соглашеЕия, в том числё в слJлае уменьцения Главному
распорядителю раЕее доведенньD( лимитов бюджетньrх обязательотв на
предоставление субсидии, приводящего к невозможности предоставлениJI
субсидии в р€rзмере, определенном в соглашении, условия согласования IIoBbIx

условий соглашения или расторжения согляпrения при недостижении согласиJI
по новым условиям.

2.11. Главный распорядитель осуществляет перечисление субсидии на
расчетные счета предприятий, открытые в кредитных }чреждениях, согласно
графику перечисления субсидии по форме в соответствии с приложением к
соглашению о предоставлении субсидии.

2.12. Результатом предоставлеЕия субсидии явJIяется погашение или
снижение кредиторской задолженности предприятия и восстаЕовлени9
Iшатежеспособпости предприr{тия.

Конкретные значения показателей, необходимьгх дл'я достижения
результатов предоставления субсидиц устан€Iвливalются в соглашении о
предоставлен пи су б си дtлп.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

Предприятия по результатам использования субсидии представJuIют
Главному распорядитеJIю отчеты об использовании субсидии по форме
согласно приложению к типовой форме соглашения о предоставлении
субсидии, утвержденной приказом Финансово-казначейского управления

6

Администрации города Смоленска. Сроки представJIения

устанавливаются в соглашении о предоставJIении субсидии.
отчетов

4. ТРЕБОВАНИЯ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОНТРОJIЯ
ЗА СОБЛЮДЕIIИЕМ УСЛОВI4Ii, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДА

ПРЕДОСТАВЛЕНПЯ СУБСИДИИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ЗАИХНЛРУШЕНИЕ

Обязательные проверки соблюдения поJIучателем субсидии условий,
целей и порядка предоставления субсидии осуществляются Главным
распорядителем по результатам использованиrI субсидии, а также оргаЕап,tи
муниципa!льного финансового контроJIя по завершении текущего финансового
года.

Контроль за целевым использованием субсидии осJлцествJIяет Главный
распорядитель и оргzlны муниципЕrльЕого финансового контроJIя путем
проведения Iшановых и (или) вЕеплановых проверок.

В слlчае неустраненшI обстоятельств, посJrркивших основанием для
приостановления предоставления субсицlи, в устaIновлеЕный требованием
Главного распорядителя срок, а также в слrIае нарушеЕия предприятием
условий и порядка предоставпения субспдии она подлежит возврату в бюджет
города Смоленска в течение 10 рабочих дней со дIlrI полr{ениrl
соответствующего письмеЕного цrебования Администрации города Смоленска.

При отказе предприrtтиJI от добровольного возврата субсидии в ббджет
юрода Смоленска она подлежит возврату в судебном порядке в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.